
                                                                   MILETÍN  
 nám. Karla Jaromíra Erbena č.p 99
  507 71, e-mail:nosek@miletin.cz  

č.j. 10/2018                                       Zpracoval : Nosek M.           Dne: 2.1.  2018

Věc :   100 let od vzniku samostatného Československého státu se blíží

Jak jistě všichni víte, blíží se významné jubileum v historii naší země a něšeho národa. Byli bychom
rádi, aby se opět naistalovala busta našeho prezidenta zakladatele T.G.Masaryka, kterou jsme již v 
Miletíně měli – viz níže. Je možné, že shodou okolností a náhod je někde uložena. Prosíme 
veřejnost o sdělení jakékoliv informace týkající se busty T.G.M a to buď příma na MÚ Miletín nebo
na email   nosek@miletin.cz

  
Busta Prezidenta Osvoboditele T. G. Masaryka byla instalována v říjnu
1930 ve  školní  zahradě,  přibližně  v  polovině  vzdálenosti  mezi  branou  a
dnešní bustou K. J. Erbena, tváří otočená k východu. Náklady nesla obec a
místní školní rada. Slavnostní odhalení bylo plánováno na 28. říjen, vlivem
krajně  nepříznivého  deštivého  počasí  však  slavnost  předání  pomníku
proběhla  v  omezeném rozsahu  v  sále  Sousedského  domu.  Zpočátku  byla 
busta skryta mezi přerostlými akáty a růžovými keři, které tehdy celý prostor
před školou pokrývaly. Změna přišla na jaře 1938, kdy byl plocha vyčištěna a
nově upravena. Busta zde však zůstala už jen dva roky - v září 1940 byla
odstraněna, společně s dalšími připomínkami na budovatele první republiky.
Zničena však nebyla - podle zápisků tehdejšího starosty Josefa Kulhánka byla
sejmuta  tajně  v  noci  a  ukryta  v  budově  Občanské  záložny,  později  u
soukromé osoby. V roce 1945 se vrátila na své místo a před školou vydržela
až do roku 1959, kdy byla odstraněna během rekonstrukce školy a na podzim
téhož roku nahrazena bustou K.  J.  Erbena.  Její  další  osudy nejsou známy.
 

1935                   

    
Školní budova  a busta TGM v roce 1938

   

                                                                   Nosek Miroslav

                                                             starosta města Miletín


